
COMUNE DI ROCCAFORZATA 
Provincia di Taranto 

___________________________________ 

 

 
 N°  36 

 
 Del  26/06/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 

L.R. N. 23 DEL 9.08.2016, ART. 18 – (DGR N. 1971/2016) - 
Adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità. anno 2019 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno  26 del mese di giugno alle ore 15,00, in Roccaforzata, nella 

residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

 PRESENTE ASSENTE  

IACCA Roberto X  SINDACO 

CORONA Raffaele X  ASSESSORE 

D’ABRAMO Giuseppe X  ASSESSORE 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Graziano IURLARO. 

Il   Sindaco IACCA Roberto considerato che l’adunanza è valida per il numero degli 

intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 
 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Dlgs 

n°267 del 18.08.2000, i seguenti pareri e visti: 

In ordine alla regolarità tecnica:   Parere  favorevole    
Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio  

F.TO CORONA Raffaele  

(art. 107 T.U. 267/2000) 

 

____________________________ 
In ordine alla regolarità contabile: Parere  favorevole  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.TO IACCA Roberto  
(art. 107 T.U. 267/2000 

____________________________ 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi  dell’art. 153, 5° del DLGS 267/2000 
Il Responsabile del Servizio finanziario  

F.TO IACCA Roberto  
(art. 107 T.U. 267/2000) 

____________________________ 

 



 

 

Il Sindaco, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i componenti 
alla trattazione della pratica in oggetto.  

 

Relaziona sul punto all'O.D.G. il Vice Sindaco In qualità di Responsabile del Servizio dell'UFFICIO 
TECNICO COMUNALE  (art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai sensi 
dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il Decreto 

Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA delle 
funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 
 

 PREMESSO CHE:  
 Con D. D. Regione Puglia - Sezione Politiche Abitative n. 114 del 27.05.2019 è stato approvato 

il Bando di gara per l’"Adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigente dei bambini con 
disabilità, ai sensi dell’art.18 della LR n. 23 del 9 agosto 2016. Anno 2019" Allegato A, 
pubblicato in data 27.05.2019 sul sito ORCA: Osservatorio Regionale della Condizione 
Abitativa (orca.regione.puglia.it) alla sezione news, ed il fac-simile della domanda di 
ammissione al finanziamento - Allegato B;  

 Con il suddetto Bando la Regione Puglia, nel rispetto della carta Costituzionale, dei principi 
fondamentali stabiliti dalla legge 8 novembre 2000, n. 328, dalla legge 5 febbraio 1992, n. 
104, dalla legge 3 marzo 2009, n. 18, intende favorire la piena integrazione sociale dei 
bambini con disabilità residenti sul territorio regionale;  

 La Regione Puglia, altresì, riconoscendo che i bambini con disabilità devono poter godere 
pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali su base di uguaglianza rispetto 
agli altri bambini, intende assicurare che i bambini con disabilità abbiano uguale accesso 
rispetto agli altri bambini alla partecipazione alle attività ludiche, ricreative e di tempo libero 
e possano beneficiare di questi servizi in maniera atta a concretizzare la più completa 
integrazione sociale e il loro sviluppo personale; 

 Sono ammessi a presentare istanza ai sensi dell’Avviso sopra riportato i Comuni pugliesi con 
popolazione inferiore ai 6.000 abitanti che hanno adeguato o intendono adeguare i parchi 
gioco comunali esistenti alle esigenze dei bambini con disabilità e che, a tal fine, hanno 
acquistato e posto in opera o intendono acquistare e porre in opera entro il 31 dicembre 
2019 giostre inclusive utilizzabili da minori con disabilità motorie, sensoriali, intellettive o di 
altro genere.  

 L’area ludica su cui installare i giochi deve essere accessibile e priva di barriere 
architettoniche.  L'entità massima del contributo attribuibile a ciascuna proposta riguardante 
unicamente le tipologie di opere previste all’ art. 4 del suddetto Bando – acquisto e posa in 
opera di strutture di gioco singole e/o combinate, è pari a Euro 10.000,00; 

 E’ ammessa la possibilità per il Comune di installare i giochi acquistati in più aree ludiche 
esistenti; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 alla domanda di partecipazione occorre allegare la documentazione, come descritta nel 
summenzionato Bando all'art. 7 categoria a), tra cui il quadro economico dell’iniziativa, con 
indicazione dei costi e l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune;  

 che il Comune di Roccaforzata intende partecipare al bando de quo, presentando un 
intervento, rientrante nella categoria a – con una quota di cofinanziamento pari a 10 %  
(diecipercento)  sul costo dell’intervento; 



 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico al fine di avanzare istanza 
di finanziamento  e affinché predisponga tutti gli atti necessari al fine di presentare la propria 
candidatura al Bando per l’ "Adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigente dei bambini con 
disabilità, ai sensi dell’art.18 della LR n. 23 del 9 agosto 2016. Anno 2019" per la categoria “interventi 
da realizzare entro il 31.12.2019”; 
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili di servizio in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile ex art. 49 del D. Lgs. 267/00; 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate; 
Con votazione favorevole unanime resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
 
DI FORNIRE ATTO DI INDIRIZZO E DARE MANDATO al Sindaco - Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici, Patrimonio, del Comune di Roccaforzata  di avanzare istanza di finanziamento e affinché 
predisponga tutti gli atti necessari al fine di presentare la propria candidatura al Bando per 
l’"Adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigente dei bambini con disabilità, ai sensi dell’art.18 
della LR n. 23 del 9 agosto 2016. Anno 2019"  per la categoria “interventi da realizzare entro il 
31.12.2019”; 
 
Dare atto che è volontà di questa Amministrazione partecipare al bando de quo, presentando un 
intervento, rientrante nella categoria a – con una quota di cofinanziamento pari a 10 %  
(diecipercento) sul costo dell’intervento.  
 
DI DARE ATTO che si procederà ad adeguare i documenti di programmazione Economico finanziaria 
2019/21, anno 2019, con previsione anche di cofinanziamento del progetto per € 1.000,00; 

 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on line e sul sito internet, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 
Opere pubbliche;  
 
DI DARE mandato al Sindaco di fornire le informazioni adottate e le decisioni assunte con la presente 
deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 
 
DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

  



 

IL  SINDACO 
F.TO IACCA Roberto  

 
 

____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO   Dott. Graziano IURLARO 
 
 

____________________ 
 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
In data 28/06/2019 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Il Messo Comunale 
   Sig. Saverio MARINELLI 

 

____________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione è stata comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari in data __________________ 

prot. n.___________ ,ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

Roccaforzata, lì 26/06/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Graziano IURLARO 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 (Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/06/2019 

x     poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000); 
 
 poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione ( Art. 134, 3 comma, del D. lg. n° 267/2000).  
 

Roccaforzata, lì 26/06/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Graziano IURLARO 


		2019-06-28T13:29:24+0100
	salamino nicola




